
22/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/8

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0018/2018    PROCESSO: 1194.000.001
 

Em 21/03/2018, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 1265/2017, publicado em 15/05/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação do serviço de digitalização de 9.504 (nove mil quinhentas e quatro) páginas, leitura de dados e
elaboração de relatório gerencial referente à Prova Discursiva do XLVIII Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do Estado
do Rio Grande do Sul realizada no ano anterior, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 08/03/2018
14:37

Leila Denise Bottega Ruschel Arquivo: Anexo do Anexo I - Modelo Cadernos Provas

 

LOTE: 1 - Serviço de dgitalização de dados e elaboração d...
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 22/03/2018 16:11 por Leila Denise Bottega Ruschel.
Motivo: Fracasso por excesso de preço.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 08/03/2018 13:54 Fim do recebimento de propostas: 21/03/2018 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1033721 - Serviço de dgitalização de dados e elaboração de relatório

Descrição complementar: Contratação do serviço de digitalização de 9.504 (nove mil quinhentas e quatro) páginas, leitura de dados e
elaboração de relatório gerencial referente à Prova Discursiva do XLVIII Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do
Estado do Rio Grande do Sul realizada no ano anterior, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

O A POMPEO
LICITACOES

14.338.825/0001-
25

20.000,00 21/03/2018
07:52:51

Sim DESCLASSIFICADO em 21/03/2018 14:38:57: Proposta não está
de acordo com o edital e anexos, uma vez que o licitante
manifestou-se não ter capacidade de realizar leitura de dados, o

Documento assinado digitalmente ·  Chave: DkVLHaFdQnmuw3pLHi0cyw@SGA_TEMP · CRC: 31.5570.1148



22/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/8

que imprescindível para a elaboração do relatório gerencial, bem
como identificados os candidados através do código de barras.

Item 1: Serviço de dgitalização de dados e elaboração de relatório
Marca: Não informado Modelo: Não informado

FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

87.878.476/0001-
08 35.674,00 20/03/2018

18:13:00 Não FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Serviço de dgitalização de dados e elaboração de relatório
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora

Data
/
Hora 
Aceite
de
Valor

Data /
Hora 
Aceite
de
Proposta

Situação do Lance

20.000,00 * O A POMPEO
LICITACOES

21/03/2018
07:52

DESCLASSIFICADO em 21/03/2018 14:38:57:
Proposta não está de acordo com o edital e anexos,
uma vez que o licitante manifestou-se não ter
capacidade de realizar leitura de dados, o que
imprescindível para a elaboração do relatório gerencial,
bem como identificados os candidados através do
código de barras.

30.597,60

FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

22/03/2018
14:38 NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

31.994,00

FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

22/03/2018
14:30 NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

32.874,00

FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

21/03/2018
15:00 NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

34.941,00

FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

21/03/2018
14:45 NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

35.674,00 *

FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

20/03/2018
18:13 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

 

Classificação
Não há classificados.

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 21/03/2018 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 21/03/2018 14:40:08 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 22/03/2018 15:40 Fechamento: 22/03/2018 16:11

Não foram registradas intenções de recurso.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: DkVLHaFdQnmuw3pLHi0cyw@SGA_TEMP · CRC: 31.5570.1148



22/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/8

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)ME/EPP

Negociação 21/03/2018
14:40

22/03/2018
15:38

FUND UNIVERSIDADE EMPRESA
TECNOLOGIA CIENCIAS 35.674,00 30.597,60 Não

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo
22/03/2018 15:40 Desclassificação FUND UNIVERSIDADE EMPRESA TECNOLOGIA CIENCIAS Não há Preço excessivo.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 21/03/2018
10:07:49

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Início/reinício da disputa 21/03/2018
14:23:47

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Início do tempo randômico 21/03/2018
14:33:50

Desclassificação de proposta 21/03/2018
14:38:57

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Encerramento manual 21/03/2018
14:40:08

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Gerar o registro de convocados 21/03/2018
14:40:08

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Abertura/reabertura de rodada
de negociação

21/03/2018
14:40:34

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Aberta negociação com o melhor classificado FUND UNIVERSIDADE
EMPRESA TECNOLOGIA CIENCIAS - 87.878.476/0001-08.

Encerramento rodada de
negociação

22/03/2018
15:38:40

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Encerrada negociação com o melhor classificado FUND UNIVERSIDADE
EMPRESA TECNOLOGIA CIENCIAS - 87.878.476/0001-08.

Desclassificação/inabilitação de
empresa

22/03/2018
15:40:31

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Fornecedor FUND UNIVERSIDADE EMPRESA TECNOLOGIA CIENCIAS
desclassificado. Motivo: Preço excessivo.

Início do tempo de intenção de
recursos

22/03/2018
15:40:31

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

22/03/2018
16:11:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

22/03/2018
16:11:00

Não-adjudicação 22/03/2018
16:11:26

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Lote não adjudicado.

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:00 Boa tarde, Senhores e Senhoras.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:02

Inicialmente, antes de dar início à disputa, necessito verificar com o For 2 se está ciente de tudo o que
engloba o objeto do presente pregão?

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:17 For 2- Poderia manifestar-se, para que possamos iniciar os trabalhos?

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:23

Referida impossibilidade de manifestação antes de iniciada a disputa, darei início à disputa para a
manifestação do licitante.

Edelmar
Rogério
Antunes Brum 
O A POMPEO
LICITACOES

21/03/2018
14:26 boa tarde, o trabalho de digitalização

Documento assinado digitalmente ·  Chave: DkVLHaFdQnmuw3pLHi0cyw@SGA_TEMP · CRC: 31.5570.1148



22/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/8

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:26

Além da digitalização, está ciente que sua empresa terá de realizar leitura de dados?

Edelmar
Rogério
Antunes Brum 
O A POMPEO
LICITACOES

21/03/2018
14:29 sim, item 3.2 3.3, nao estamos falando de 1000 provas, sim 264

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:29 Tem ciência de que necessita elaborar relatório?

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:30 For 2- Tem ciência que não será permitido subcontratar ou sublocar, conforme subitem 4.14 do anexo I?

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:31 Sua empresa tem capacidade para a leitura dos dados?

Edelmar
Rogério
Antunes Brum 
O A POMPEO
LICITACOES

21/03/2018
14:31 um momento por favor

Edelmar
Rogério
Antunes Brum 
O A POMPEO
LICITACOES

21/03/2018
14:33 a principio a leitura seria feito na forma manual, se tem problema sugiro a desclassificação da proposta

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:35

A leitura não poderá ser manual, pois se trata da leitura de dados. Deste modo, terei de desclassificar sua
proposta.

Edelmar
Rogério
Antunes Brum 
O A POMPEO
LICITACOES

21/03/2018
14:36 entendi

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:36 Obrigada por sua participação.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:39 For 1 - Passarei direto à fase de negociação, uma vez que não há possibilidade de disputa.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:40 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, Senhor licitante.

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

21/03/2018
14:41 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sr. Pregoeiro!

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:41 NEGOCIAÇÃO: Apresente seu melhor preço

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:46 NEGOCIAÇÃO: Necessito uma redução significativa para chegar ao meu valor limite. É possível?

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

21/03/2018
14:49

NEGOCIAÇÃO: Prezado Sr. Pregoeiro. Infelizmente não há como diminuirmos o valor. O processo requer
uma atenção especial de nossa equipe de T.I.

Leila Denise
Bottega

21/03/2018
14:49

NEGOCIAÇÃO: Um momento, por favor.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: DkVLHaFdQnmuw3pLHi0cyw@SGA_TEMP · CRC: 31.5570.1148



22/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/8

Ruschel 
Pregoeiro(a)

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:53 NEGOCIAÇÃO: Infelizmente, em se mantendo nesse valor, não tenho como fechar. É seu último lance?

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

21/03/2018
14:54 NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, qual o seu valor limite?

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:54 NEGOCIAÇÃO: R$ 27.800,00

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:55 NEGOCIAÇÃO: Há possibilidade de chegar nesse preço?

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

21/03/2018
14:56 NEGOCIAÇÃO: Estamos verificando. Solicitamos 5 minutos para verificação.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
14:56 NEGOCIAÇÃO: Pois, não.

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

21/03/2018
15:00

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro. Conseguimos reduzir o valor, porém fica totalmente inviável chegarmos ao
valor proposto.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
15:02

NEGOCIAÇÃO: Agradeço o esforço. Mas nesse patamar, terei de desclassificar sua proposta por preço
excessivo.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
15:03 NEGOCIAÇÃO: É sua última proposta?

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

21/03/2018
15:04 NEGOCIAÇÃO: Sim. Esse é nosso valor final.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
15:04 NEGOCIAÇÃO: Agradeço sua participação.

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

21/03/2018
15:04 NEGOCIAÇÃO: Sobre qual comparativo está o valor proposto?

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE

21/03/2018
15:05

NEGOCIAÇÃO: Em nenhum documento constava valor mínimo ou máximo.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: DkVLHaFdQnmuw3pLHi0cyw@SGA_TEMP · CRC: 31.5570.1148



22/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/8

EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
15:06

NEGOCIAÇÃO: Nosso valor estimado é calculado sobre orçamentos recebidos, que ficam registrados nos
autos.

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

21/03/2018
15:07 NEGOCIAÇÃO: Entendido. Muito obrigado.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
15:07 NEGOCIAÇÃO: Aguarde um momento, por favor, Vou verificar com a equipe técnica.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
15:17 NEGOCIAÇÃO: Vou suspender a negociação para realizar diligências.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
15:19 NEGOCIAÇÃO: Retornaremos amanhã, dia 22 de março, às 14h para nova tentativa de negociação, ok?

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
15:19 NEGOCIAÇÃO: Está ciente?

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

21/03/2018
15:22 NEGOCIAÇÃO: Certo Sr. Pregoeiro. Ciente da data e horário!

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

21/03/2018
15:23

NEGOCIAÇÃO: Certo. Estejam todos cientificados do dia e horário do prosseguimento do certame. Até
amanhã.

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

21/03/2018
15:28 NEGOCIAÇÃO: Até amanhã.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

22/03/2018
14:02 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, Senhores e senhoras.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

22/03/2018
14:10

NEGOCIAÇÃO: Dando prosseguimento ao certame, após a realização de diligências quanto aos
orçamentos obtidos no processo, os quais foram considerados para o cálculo do valor estimado,
constatou-se haver orçamento de menor valor, a impedir a contratação nos moldes atuais, superando
18,18% sobre o valor limite para a presente despesa. Diante disso, questiono o licitante se há
possibilidade de haver redução no valor, para fins de avaliação e demais providências?

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

22/03/2018
14:28 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde.

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

22/03/2018
14:30 NEGOCIAÇÃO: Encaminhamos nosso lance final.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: DkVLHaFdQnmuw3pLHi0cyw@SGA_TEMP · CRC: 31.5570.1148



22/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/8

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

22/03/2018
14:32

NEGOCIAÇÃO: Nosso valor estimado é de R$ 27.800,00. Para fecharmos, necessitaria ainda de mais uma
redução. O que consegue?

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

22/03/2018
14:33

NEGOCIAÇÃO: Infelizmente não conseguimos reduzir. Como comentamos anteriormente necessitamos
muito de nosso setor de T.I para executar esse projeto.

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

22/03/2018
14:33 NEGOCIAÇÃO: Esse é nosso valor final.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

22/03/2018
14:34 NEGOCIAÇÃO: E R$ 30.597,60 conseguiria?

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

22/03/2018
14:37

NEGOCIAÇÃO: Pela questão de entendimento referente aos cálculos informados aceitamos o valor de R$
30.597,60.

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

22/03/2018
14:37 NEGOCIAÇÃO: Podemos encaminhar o lance final?

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

22/03/2018
14:37 NEGOCIAÇÃO: Sim, por favor.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

22/03/2018
14:38 NEGOCIAÇÃO: Aguarde um instante, por favor.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

22/03/2018
14:51

NEGOCIAÇÃO: Prezado. Estamos analisando sua última proposta. Retornaremos à sessão às 15h30 para o
julgamento da proposta e demais trâmites.

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

22/03/2018
14:56 NEGOCIAÇÃO: Ok!

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

22/03/2018
15:35 NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, algum retorno?

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

22/03/2018
15:35

NEGOCIAÇÃO: Considerando que a licitação está sendo realizada pela primeira vez, tendo apenas uma
empresa classificada, em que a proposta final, depois de longa tentativa de negociação, supera em 10% o
valor estimado.  Considerando que há orçamento nos autos em valor inferior a R$ 20.000,00, confirmado
em diligência. Considerando a manifestação da Autoridade Superior no sentido de fracassar o certame, em
hipótese de não atingir o valor estimado e, embora reconheça o esforço por parte do licitante em chegar
no limite de sua proposta, pergunto, de forma derradeira ao senhor licitante: é possível chegar ao valor
limite de 27.816,00, sob pena de ter sua proposta fracassada?

CARLOS 22/03/2018 NEGOCIAÇÃO: Não é possível chegarmos ao valor indicado.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: DkVLHaFdQnmuw3pLHi0cyw@SGA_TEMP · CRC: 31.5570.1148



22/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/8

HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

15:36

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

22/03/2018
15:37

NEGOCIAÇÃO: Então, desta forma agradeço sua atenção e esforço e declaro fracassada a licitação, por
preço excessivo.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

22/03/2018
15:37 NEGOCIAÇÃO: Até a próxima oportunidade.

CARLOS
HENRIQUE DA
CUNHA
CASTRO 
FUND
UNIVERSIDADE
EMPRESA
TECNOLOGIA
CIENCIAS

22/03/2018
15:38 NEGOCIAÇÃO: Até a próxima. Boa sorte.

 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no
quadro Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto
nº 42.434 de 09 de setembro de 2003. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Leila Denise Bottega Ruschel
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 22/03/2018 16:12 -----------

Documento assinado digitalmente por (verificado em 22/03/2018 16:40:08):

Nome: Leila Denise Bottega Ruschel
Data:   22/03/2018 16:40:08 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave DkVLHaFdQnmuw3pLHi0cyw@SGA_TEMP e o CRC 31.5570.1148.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: DkVLHaFdQnmuw3pLHi0cyw@SGA_TEMP · CRC: 31.5570.1148


